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Referat 

Bispeparken, HHP, møde 19 

2023.04.19 – kl 17.30-18.30 

 

Deltagere: Jean, Erik, Per, Zeinab, Annette, Thor, Jan, Helene Freiesleben Bjergelund (fsb teamchef), Mette 

Prag (PLADS) og Jeppe Gregersen (PLADS) 

Referent: Jeppe 

 

1. Nyt siden sidst 

Helene har fået en ny kollega, Thomas, der skal sætte fuld gas på speederen. Helene kommer 

stadigt til at være med til møderne, mens Thomas bliver kørt ind. De vil starte med at finde en 

rådgiver. 

Vi er ikke på vej mod et afdelingsmøde i slut 2023. Vi skal onboarde rådgiver og lave mock-ups, og 

det skal gøres rigtigt. Helene håber på, at vi har en rådgiver i starten af 4. kvartal. 

Finansieringsskitsen kommer tidligst i begyndelsen af 2024.  

Vi kommer til at lave mock-ups før afdelingsmødet også. Fordi det er lettere at tale om. Når vi har 

lavet nogle mock-ups, inviterer vi de andre beboere forbi, til at komme og se.  

Jan spurgte om, hvornår vi igen skal tale om for eksempel penthouselejligheder og ældre/ungdoms-

/seniorboliger. Helene svarede, at vi vender tilbage til den samtale, når vi har rådgiver. 

 

2. Nyhedsbrev 

PLADS har skrevet et udkast til et nyhedsbrev med ”tak for sidst” fra Café Helhedsplan 2. Udkastet 

sendes til Bestyrelsen, så det kan tilrettes og sendes ud, evt. i forbindelse med et andet nyhedsbrev 

eller invitation.  

 

3. Bestyrelsen / Afdelingsmødets anbefalinger 

PLADS præsenterede en samlet oversigt over bestyrelsens anbefalinger til bygningsdele, som var 

fremsendt på forhånd. Bestyrelsen havde kommentarer og rettelser som bliver taget med i en 

opdateret oversigt. 

 

Bestyrelsen ønsker at oversigten udvides, så den også indeholder Bestyrelsens krav/ønsker til 

processen, som er blevet udarbejdet tidligere. PLADS laver en samlet oversigt. 

 

4. Afklaring / test 

Bestyrelsen ønsker at følgende afklares gennem tests: 
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Køkkener 

• Hvordan kan eksisterende originale køkkener tages ud ifm. skimmelsanering eller andre 

arbejder og derpå renoveres og sættes ind igen – og hvad koster det? 

• Hvad koster nye rammekøkkener/snedkerkøkkener med lang holdbarhed – og hvilken 

løsning giver mening, når man ser på totaløkonomien? 

Lydisolering (kan testes i flyttelejligheder) 

• Hvilke løsninger kan anvendes til lydisolering (fx loftelementer, isolering under 

gulvbrædder mm.)? 

Test skal laves efter rådgiver er fundet, så viden ikke går tabt.  

 

5. Logik i Finansieringsskitsen 

Finansieringsskitsen kommer før et afdelingsmøde.  

Det er vigtigt at skille støttet og ustøttet arbejde fra hinanden.  Helene vurderer ikke, at det 

støttede arbejde kommer til at udgøre 50%. 

Støtteordningen er ved at blive lavet om, og det er blevet udskudt flere gange. Derfor er der ikke 

klarhed, og vi har ikke nogen afdelinger at sammenligne med. 

Finansieringsskitsen giver os en huslejekonsekvens på de støttede arbejder. Vi skal selv finde ud af 

huslejekonsekvensen på de ustøttede arbejder. Der har vi tre ting at pille ved: Huslejestigning, egen 

trækningsret og PPV og henlæggelser. BB bemærker, at Bispeparkens årlige henlæggelser er meget 

store.  

Egen trækningsret kan give op til 25.000 pr. bolig. Der er allerede “reserveret” 25.000 til 

Bispeparken, men det er ikke endeligt godkendt. BB bemærker, at der i visse tilfælde kan gives 

dobbelt portion af egen trækningsret. 

PPV er en 10-års-plan for planlagt, periodisk vedligehold. Teknisk set er den 30 år, men tallene er 

upræcise efter de første 10 år. Man kan spare nogle udgifter med en renovering, for eksempel ved 

at tage gasmålere ned. Omvendt tæller for eksempel nye ventilationsanlæg der skal vedligeholdes 

den anden vej. PPV skal aftales sammen med driftschefen.  

Henlæggelser er penge afdelingen har sparret op, som skal ud at leve for at afbetale realkreditlån. 

Der er overordnet to vigtige ting: 

- Hvor stor en andel er støttet, og hvad fastsætter LBF huslejekonsekvensen til?  

- Hvordan kan vi presse huslejen ned gennem penge at spare på PPV + opsparede 

henlæggelser?  

Jean bemærkede at afdelingen har opsparede midler og er i gang med en trappestigning. En stor 

del af huslejen er henlæggelser. Der kan være behov for mere, men så bliver det en blød 

trappestigning. Desuden indgår normalt også en form for huslejestøtte i en HHP, som beregnes 

efter alle andre huslejekonsekvenser er fundet. 
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Helene bemærkede, at det er godt at afdelingen har nogle år til at sparre op, inden der skal betales 

for helhedsplanen. 


